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תקציר
רקע: רשויות מקומיות הינן זירה שבה מתעצבת מדיניות חברתית. לפיכך, זוהי זירה חשובה למעורבותן 
של עובדות סוציאליות בפרקטיקת מדיניות הנחוצה כדי לקדם מדיניות חברתית מקומית אשר תספק 

מענה טוב יותר לבעיות חברתיות.

סוציאליות  עובדות  של  מעורבותן  לקידום  הנחוצה  בסיסית  ידע  תשתית  לספק  המאמר:  מטרת 
בפרקטיקת מדיניות מקומית.

שיטת המאמר: מאמר עיוני זה מבוסס על ספרות העוסקת ברשויות מקומיות, על מחקרים שבחנו 
מעורבות של עובדות סוציאליות בפרקטיקות מדיניות מקומית ועל ידע מן השדה.

טיעונים מרכזיים: על אף עוצמתן הפוליטית הנמוכה של הרשויות המקומיות בישראל, הן קובעות 
מדיניות מקומית במגוון תחומי רווחה. שחקני מדיניות מגוונים משתתפים בתהליכים הפוליטיים אשר 
מעצבים את המדיניות המקומית. עובדות סוציאליות צריכות להכיר את הזירה המקומית ולהשתלב 
עובדות  של  להשתתפות  דוגמאות  מספקת  המחקר  ספרות  ברשות.  הפועלים  המדיניות  שחקני  בין 
סוציאליות בתהליכי עיצוב מדיניות מקומית במגוון תחומים, תוך שיתוף פעולה עם שחקני מדיניות 

אחרים, התמודדות עם אתגרים והפעלת אסטרטגיות שונות.

השלכות לפרקטיקה: תשתית הידע שמספק מאמר זה תסייע לעובדות סוציאליות לראות ברשות 
המקומית זירה חשובה ואפשרית לפעולתן למען עיצוב מדיניות. היכרות עם השחקנים המשתתפים 
כדי  בעבר  סוציאליות  עובדות  פעלו  תחומים  ובאילו  כיצד  מי,  עם  וההבנה  מקומית,  מדיניות  בעיצוב 

לקדם מדיניות זו, יסייעו בקידום מעורבות של עובדות סוציאליות בפרקטיקת מדיניות מקומית.

מילות מפתח: פרקטיקת מדיניות, רשויות מקומיות, מדיניות חברתית, עובדות סוציאליות.
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מבוא
פרקטיקת מדיניות היא פעולה מקצועית שמבצעות עובדות סוציאליות במסגרת עבודתן. היא כוללת 
שלא  או  הסוציאליות  העובדות  של  ביוזמתן  הנעשות  מתמשכות,  או  חד-פעמיות  מכוונות,  פעולות 
ביוזמתן, במטרה להשפיע על מדיניות חברתית: לקדם מדיניות חדשה, לשנות ולשפר מדיניות קיימת 
או למנוע שינויים בה לרעה, במטרה לענות טוב יותר על בעיות ומצוקות חברתיות של פרטים, משפחות 
 Gal & Weiss-Gal, in press;( וקהילות, להיענות לצורכיהם ולאפשר הגשמה של זכויות האדם שלהם 
Jansson, 2018(. הדרישה לעסוק בפרקטיקת מדיניות מעוגנת בקודים האתיים של מקצוע העבודה 

 British Association of( נוספות  ובמדינות   )2018 הסוציאליים,  העובדים  )איגוד  בישראל  הסוציאלית 
Social Workers, 2021; National Association of Social Workers, 2021(. היא גם מעוגנת כמרכיב חשוב 

בפרקטיקת העבודה הסוציאלית כפי שהיא תוארה במסמכים ממשלתיים המתארים את תפקידיהן 
של עובדות סוציאליות בישראל )משרד הרווחה והשירותים החברתיים, 2010; משרד הרווחה והביטחון 

החברתי, 2021(.

ביחס  נקבעת  זו  מדיניות  מקומית.  מדיניות  ונקבעת  מתעצבת  שבה  זירה  הינן  מקומיות  רשויות 
לתחומים שונים, בכלל זה תחומי החברה והרווחה )פינקלשטיין, 2020(, והיא בעלת השפעה רבה על 
איכות חיי התושבים ועל יכולתם להתמודד עם מצוקותיהם. לפיכך, הטענה המרכזית של מאמר זה היא 
שעובדות סוציאליות צריכות לראות ברשויות מקומיות זירה חשובה למעורבות בפרקטיקות מדיניות. 
לאור זאת, במסגרת עבודתן עליהן ליזום מדיניות מקומית חדשה, להציע בה תיקונים ושיפורים או להגן 

עליה כאשר היא ניצבת בפני איום לשינוי שעלול לפגוע בתושבים.

ישנם מספר עוגנים ללגיטימציה של מעורבות העובדות הסוציאליות בפרקטיקת מדיניות מקומית. 
ראשית, עובדות סוציאליות מקיימות קשר קרוב עם תושבים, המאפשר להן היכרות בלתי אמצעית עם 
הבעיות, הקשיים ודרכי ההתמודדות שלהם עם מצוקות )אמסלם ואבני, 2019(. קשר זה מספק להן 
ידע ייחודי שיכול לתרום תובנות חשובות לתהליך קביעת המדיניות. באופן ספציפי יותר, ידע זה מאפשר 
 Lavee &( להן לזהות בעיות חברתיות מקומיות, להבינן טוב יותר ולהציע מדיניות מקומית מותאמת
Cohen, 2019(. שנית, עובדות סוציאליות נמצאות במיקום ייחודי – בקו התפר שבין התושבים לרשות 

המקומית, ומיקום זה מאפשר להן לחבר בין קובעי המדיניות לבין התושבים הנפגעים מהבעיה ולפתח 
דיאלוג ביניהם )גלבוע, 2021(. העובדות הסוציאליות גם יכולות לקדם את ההשתתפות של משתמשי 
ובכך לאפשר לתושבים להפוך מאובייקטים של  שירותיהן בזירות המקומיות שבהן נקבעת מדיניות, 
שלהם.  והניסיון  הידע  בסיס  על  מדיניות  לקביעת  התורמים  בעיצובה,  אקטיביים  לשותפים  מדיניות 
והאינטרסים  הרצונות  את  לבטא  המקומיות  לקהילות  מאפשרת  הפוליטיים  בתהליכים  זו  מעורבות 
המשותפים להן, והדבר עשוי לתרום לא רק לפיתוח מדיניות ציבורית מותאמת יותר אלא גם לחיזוק 

הדמוקרטיה המקומית )בארי ורזין, 2015(.

על מנת שעובדות סוציאליות תהיינה שחקניות מקומיות המשתתפות בעיצוב מדיניות, הן צריכות 
להיות בעלות ידע על רשויות מקומיות – כוחן של רשויות מקומיות לקבוע מדיניות, מאפייני הרשויות, 
סוציאליות  עובדות  שבאמצעותם  והאופנים  המקומית  המדיניות  בעיצוב  חלק  הלוקחים  השחקנים 
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יכולות לקחת חלק בתהליכי עיצובה של מדיניות מקומית. עם זאת, הידע של עובדות סוציאליות על 
עבורן  זה  ידע  וחסרה סקירה שתנגיש  באופן ממוקד,  אוגד  לא  עדיין  פרקטיקת המדיניות המקומית 

ותשמש תשתית תומכת למעורבותן בפרקטיקה זו.

על  הבסיסי  הידע  את  ולהנגיש  לאגד  מבקשים  אנו  זו.  לקונה  לתקן  היא  הנוכחי  המאמר  מטרת 
בתהליכי  סוציאליות  עובדות  של  מעורבותן  לקידום  נחוץ  אשר  המקומיות  ברשויות  מדיניות  תהליכי 
פרקטיקת המדיניות המקומית. מאמר עיוני זה מבוסס על סקירת ספרות העוסקת במאפייניהן של 
רשויות מקומיות בישראל ואופני פעולתן, ועל סקירת מחקרים שבחנו מעורבות של עובדות סוציאליות 
בפרקטיקת מדיניות מקומית בישראל. נוסף על כך, הוא מבוסס על ידע מן השדה של אחד מכותבי 
ידע  דובר של רשות מקומית אחרת.  ומשמש  בישראל  בעיר מרכזית  המאמר, המכהן כחבר מועצה 
זה סייע לתקף את הספרות העיונית ולהוסיף ידע מתוך ניסיון על התהליכים והשחקנים המעורבים 

בעיצוב המדיניות המקומית.

סקירת ספרות

עוצמתן של רשויות מקומיות לקבוע מדיניות מקומית
)מנוחין,  המקומי  לשלטון  המרכזי  השלטון  בין  מתחלקת  דמוקרטיות  במדינות  השלטונית  העוצמה 
2014(. עם זאת, בפועל קיימת שונות רבה בין המדינות הן באופן התחלקות העוצמה האנכית – בין 
השלטון המרכזי לשלטון המקומי, והן באופן התחלקות העוצמה האופקית בתוך הרשות המקומית – 

.)Heinelt et al., 2018( בין ראש הרשות, מועצת הרשות והדרג המִנהלי-ארגוני

 Ivanyna & Shah,( בהשוואה למדינות מערביות אחרות, מדינת ישראל מתאפיינת בריכוזיות רבה
מורחבת של מדינות  והאופקית משקפים את השתייכותה למשפחה  יחסי העוצמה האנכית   .)2014

רווחה ים תיכוניות )Gal, 2010(, שבהן עיקר העוצמה מרוכזת בידי השלטון המרכזי. הרשויות המקומיות 
מופקדות על אספקת שירותים ציבוריים, ובכלל זה שירותי הרווחה, והן נתפסות כזרוע המוציאה אל 
יחסית  מוגבלת  עצמאות  לרשותן  עומדת   .)2015 ורזין,  )בארי  המרכזי  השלטון  מדיניות  את  הפועל 
להן  מיסים. מרבית התקציב הממשלתי המועבר  ובגביית  כוח אדם  לגבי  בניהול תקציבן, בהחלטות 
מורכב מהעברות ייעודיות, בעיקר לתחומי החינוך והרווחה, ולרשויות ישנה אוטונומיה וגמישות מועטה 
בלבד בניהולו )דהן, בדפוס(. זאת ועוד, שכיח בישראל מודל "ראש הרשות החזק", שבו ראש הרשות 
.)Schragger, 2006( הוא שחקן מרכזי בעל עוצמה מרבית בקבלת החלטות ובקביעת מדיניות מקומית

)לוי, 2014(,  בישראל  בעוצמתן של הרשויות המקומיות  גידול  חל  זאת, בעשורים האחרונים  עם 
ועוצמתן כיום רבה מכפי שנדמה לעיתים )Ben-Elia, 2016; Tzfadia, 2005(. בעקבות מגמות ביזור אשר 
ובעקבות חוסר היציבות הפוליטית של  ישראל,  גם על  ולא פסחו  התחוללו במדינות מערביות רבות 
השלטון המרכזי, נהנה השלטון המקומי מאוטונומיה גוברת, אף כי הבסיס החוקי לפעולתו נשאר ריכוזי 
)פינקלשטיין, 2020(. לרשות הרשויות המקומיות עומד מרחב פעולה לקבוע מדיניות מקומית בתחומי 
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כיום  מאפשר  גם  המרכזי  השלטון  והרווחה.  החינוך  העירוני,  התכנון  העירוניות,  התשתיות  הדיור, 
לרשויות המקומיות עצמאות בתחומים שבעבר היו תחומי פעולה בלעדיים שלו, כגון קליטת עלייה, 
ביטחון אישי והגנה על העורף )משרד הפנים, 2018א(. תהליכי הביזור, המכונים לעיתים "מקומיות" 
מערביות  במדינות  השולטות  ניאו-ליברליות  ולמגמות  גלובליזציה  לתהליכי  גם  קשורים   ,)localism(
Eshel & Hananel, 2019(. מגמות אלה אומנם קידמו את עקרונות  )יובל, 2015;  בעשורים האחרונים 
השוק וחיזקו את מקומו על חשבון השלטון, אך גם נתנו ביטוי להכרה בזכויותיהן של קהילות, קבוצות 

.)Evans et al., 2013( ופרטים לעצב את סביבתם באופן המשקף את ייחודיותם

היא  ראשית  ובהוראות.  בחקיקה  מעוגנת  רווחה  שירותי  לאספקת  המקומיות  הרשויות  אחריות 
מעוגנת בחוק שירותי הסעד, התשי"ח-1958 )ינאי, 2006(, המחייב כל רשות מקומית להקים מחלקה 
כך  על  נוסף  חברתיות.  ובעיות  למצוקות  ושירותים  מענים  לתושבים  ולהעניק  חברתיים  לשירותים 
מעוגנת האחריות המקומית בתקנות העבודה הסוציאלית )תע"ס(, אשר קובעות את שירותי הרווחה 
שהרשויות נדרשות לספק על בסיס מימון של משרד הרווחה )75%( ומימון שלהן עצמן )25%(. מרחב 
לא רק  בעיקר מכך שהרשויות המקומיות  נובע  רווחה מקומית  התמרון של הרשות לקבוע מדיניות 
מופקדות פורמלית על אספקת השירותים הללו, אלא שהן גם יכולות לבחור לאמץ חלק מהתוכניות 
התקציב  מתוך  לתוכניות  ניכר  מימון  להוסיף  הללו(,  בתוכניות  חלקן  את  )ולממן  בתע"ס  הכלולות 
שלהן, ואף להרחיב את פעילות התוכניות בתחומי הרווחה מעבר למה שנקבע בתע"ס )גל ואחרים, 
2017(. השקעות נוספות אלה הן פרי החלטות מקומיות התלויות בתהליכים פוליטיים מקומיים, אשר 
אילו  ועבור  נוספים  יקבלו תקציבים  רווחה  אילו שירותי  יפותחו,  רווחה  אילו תחומי  נקבע  במסגרתם 

אוכלוסיות יפותחו מענים חברתיים חדשים.

 )2006( דורון  ליכולת של רשות מקומית לקבוע מדיניות עצמאית.  דוגמאות  אפשר להציג כמה 
הראה כיצד רשויות מקומיות בישראל פיתחו מדיניות עצמאית בתחום הזקנה, למרות ריכוז שירותי 
הרווחה לזקנים בידי הממשלה. מדיניות מקומית זו כללה ניסוח תוכניות אב לגיל השלישי, ובהן פיתוח 
מענים להתמודדות עם צורכיהם של זקנים ברשות והוספת שירותים אישיים עבורם מתקציבי העירייה. 
דוגמה נוספת היא החלטת עיריית תל אביב בשנת 1999 להקים מערך שירותים למהגרי עבודה, מהלך 
שביטא לא רק מדיניות עצמאית המכירה במהגרי עבודה כאוכלוסייה הזקוקה למענים חברתיים וזכאית 
להם – אלא גם חלוציות וחדשנות, בעיקר על רקע התנערות השלטון המרכזי מאחריות לאוכלוסייה זו 
)Kemp & Raijman, 2004(. דוגמאות נוספות לעצמאות הרשויות המקומיות בקביעת מדיניות באו לידי 
ומימנו בעצמן תוכניות מקומיות, בעיקר  ביטוי בתקופת התפרצות מגפת הקורונה: הרשויות קידמו 
בדיקות  הנגשת  עריריים,  מבוגרים  לתושבים  סיוע  לדוגמה   – האוכלוסייה  על  סגרים  שהוטלו  בעת 
וחיסונים וחלוקת תווי מזון. הן גם קבעו מדיניות עצמאית בהיבטים שונים של ההתמודדות עם המגפה, 

כגון חובת עטיית מסכות וכללים לקיום אירועים המוניים.

קובעות  הן  העירונית.  ההתחדשות  בתחום  גם  מסוימת  לאוטונומיה  זוכות  מקומיות  רשויות 
הציבור  את  ומיידעות  ולתשתיות  לבנייה  ספציפיות  תוכניות  מכינות  הערים,  בתוך  התחדשות  אזורי 
תהליכי  יתחוללו  שבו  האופן  לגבי  מדיניות  לקבוע  יכולות  גם  המקומיות  הרשויות  אלה.  תוכניות  על 
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התחדשות עירונית, ועד כמה יינתן מקום להיבטים חברתיים ולזכויות התושבים במתחמים המיועדים 
להתחדשות )גבע ורוזן, 2016(. כפי שיורחב בהמשך, עובדות סוציאליות אכן קידמו מדיניות מקומית 

בהליכי התחדשות עירוניות ברשויות שונות.

רשויות מקומיות בישראל: סוגים, בחירות ותקציב
אזוריות,  מועצות  ו-54  ערים   77 מקומיות,  מועצות   124 מקומיות:  רשויות   257 קיימות  בישראל 
הכוללות מספר יישובים כפריים, שלכל אחד מהם ועד מקומי ונציגות נבחרת במועצה האזורית )משרד 
הפנים, 2018א(. פעילותן של הרשויות מוסדרת באמצעות חוקים, תקנות, צווים והוראות המגדירים 
את התחומים, העניינים והתפקידים שהן חייבות או רשאיות לעסוק בהם, וכיצד עליהן לפעול בעניינים 
אלה – המרכזיים שבהם הם פקודת העיריות )נוסח חדש(, פקודת המועצות המקומיות )נוסח חדש(, 

צו המועצות המקומיות וצו המועצות האזוריות.

לראש  נפרדת  הצבעה  כוללות  והן  שנים,  לחמש  אחת  מתקיימות  בישראל  המקומיות  הבחירות 
בבחירות  ארציות  מפלגות  של  כוחן  ירד  האחרונים  בעשורים  למועצה.  החברים  ולרשימת  הרשות 
המקומיות, ובמקומן צמחו רשימות עצמאיות. הגורמים לכך הם חוק הבחירה הישירה לראש הרשות, 
הפרדת מועד הבחירות המקומיות מהבחירות הארציות, היחלשות המפלגות הגדולות ושיקולי עלות-

.)Nachmias et al., 2016 ;2014 ,תועלת שלהן בכל הקשור להתמודדות בבחירות מקומיות )דהן

מיועד  הרגיל  התקציב  רגיל.  בלתי  ותקציב  רגיל  לתקציב  מתחלק  המקומיות  הרשויות  תקציב 
להוצאות שוטפות, והתקציב הבלתי רגיל מוקדש להוצאות חד-פעמיות ולהוצאות עבור פיתוח מבנים 
ותשתיות. מקורות התקציב הם מיסים ואגרות שהרשויות גובות מתושבים ומעסקים, ותקציב שמועבר 
איזון  ומענקי  והרווחה,  החינוך  בעיקר בתחומי  פעולות,  במימון  בדמות השתתפות  ידי הממשלה  על 
)דהן, בדפוס(. ההרכב של כל מקור בתקציב משתנה על פי חוזקן ועושרן של הרשויות. ברשויות עשירות 
העצמיות  ההכנסות  אחרות  רבות  ברשויות  ואילו  מהממוצע,  בהרבה  גבוהות  העצמיות  ההכנסות 

נמוכות, ומקור ההכנסה העיקרי הוא המימון הממשלתי.

המבנה השלטוני של הרשויות המקומיות
המבנה השלטוני של הרשות המקומית כולל שני דרגים: דרג פוליטי נבחר ודרג מִנהלי-ארגוני.

הדרג הפוליטי הנבחר
הדרג הפוליטי כולל את ראש הרשות, סגניו ומועצת הרשות. במועצות אזוריות קיימת מערכת פוליטית 
דו-רובדית, שבה פועל ועד מקומי יישובי לכל יישוב בנפרד, ומועצה אזורית משותפת לכל היישובים יחד 
)אפלבום, 2016(. ראש הרשות נהנה מעוצמה שלטונית רבה, הן בהשוואה לעוצמת החברים במועצת 
הרשות והן בהשוואה לבעלי התפקידים הבכירים בדרג המנהלי-ארגוני )שריג, 2015(. עוצמה זו נובעת 
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משיטת הבחירה הישירה של ראש הרשות לצד היעדר היכולת של חברי מועצה, מלבד במקרים יוצאי 
דופן, להדיח ראש רשות מתפקידו. ראש הרשות מופקד על הכנת התקציב לאישור מועצת הרשות, על 
ניהולם של עובדי הרשות ועל מינויי עובדים שאינם דורשים אישור מועצה. ראש הרשות הוא גם יושב 
הראש של המועצה המקומית )ראו בהמשך(, ולכן ביכולתו לשלוט בזמני התכנסותה ובסדר יומה, לנהל 
את ישיבותיה, ובמקרים מסוימים להחליט על הפסקת כהונתם של חברי מועצה. לראש הרשות ישנה 
גם השפעה משמעותית על מינוי "שומרי הסף" של הרשות: המנכ"ל, מהנדס הרשות, היועץ משפטי, 
המבקר והגזבר. הוא גם אחראי על חלוקת התיקים ברשות )ראו בהמשך(, הליך שנעשה לרוב במהלך 
הרכבת הקואליציה. לראשי הרשויות ישנו גם תפקיד מרכזי בחקיקה ובתיקון של חוקי עזר מקומיים, 

והם מייצגים את הרשות המקומית במסדרונות השלטון המרכזי )פרידמן ושפירא, 2020(.

הדרג הפוליטי הנבחר כולל גם את חברי מועצת הרשות. המועצה היא מעין "בית נבחרים" מקומי, 
ומספר חבריה תלוי בגודל הרשות )משרד הפנים, 2018א(. חוקי עזר שנחקקים הן ביוזמת ראש הרשות 
והן ביוזמת חברי מועצה צריכים לזכות ברוב קולות במועצה טרם העברתם לאישור שר הפנים או שרים 
הינו בסמכותם )משרד הפנים, 2021(. חברי המועצה, שנבחרים כאמור  נוספים, שתחום חוק העזר 
המקומית  הרשות  עבודת  על  לפקח  נדרשים  הרשות,  לראש  מההצבעה  נפרדת  בהצבעה  בבחירות 
ובכלל זה גם על ראש הרשות. עיקר כוחה של המועצה הוא באישור תקציב הרשות הרגיל והבלתי 
רגיל, כמו גם באישור שינויים שנעשים בהם לאורך השנה. חברי מועצה זכאים לעיין במסמכים, להגיש 

הצעות לסדר ושאילתות לראש הרשות, והוא חייב לספק תשובה בתוך פרק זמן מוגדר.

עם זאת, החוק מעניק לחברי מועצת הרשות עוצמה, סמכויות וכלים מועטים בלבד )פינקלשטיין, 
2020(, והדבר מקשה על יכולתם לפקח על הנעשה ברשות. זאת ועוד, חברי מועצה אינם מקבלים 
שכר או תגמול כלשהו על מילוי תפקידם ועל הזמן שהם נדרשים להשקיע בישיבות המועצה ובוועדות, 
מה שמוביל לקושי במילוי תפקידם. חלשים עוד יותר הם חברי מועצה השייכים לאופוזיציה ונמצאים 
במיעוט מספרי בוועדות, שכן ראש הרשות לא זקוק לקולם בהצבעות. בשל היכולת המועטה להשפיע 
מתוך האופוזיציה, הקואליציות ברשויות המקומיות בישראל נוטות להיות רחבות מאוד, מה שמגביר 

.)Tuttnauer & Friedman, 2020( את עוצמתו של ראש הרשות

רשות  ועדות  וחלקן  חובה  ועדות  חלקן  ועדות,  באמצעות  גם  פועלת  המקומית  הרשות  מועצת 
הן  הוועדות  )משרד הפנים, 2018א(. מרבית  זמניות שהרשות המקומית רשאית להקים  או  קבועות 
נקבע בהסכמים  הוועדות  הרכב  אישור של מליאת המועצה.  טעונות  מייעצות, שהחלטותיהן  ועדות 
קואליציוניים, ומושפע בין היתר מהחלק היחסי של כל סיעה בהרכב מועצת העיר. חלק מהן יכולות 
למנות חברים שאינם חברי מועצה, כגון בעלי תפקידים מקצועיים, נציגי משרדי ממשלה, נציגי ארגונים 
ובנייה, מאבק בנגע הסמים,  ועדות החובה כוללות, לדוגמה, את הוועדה לתכנון  רלוונטיים ותושבים. 
מיגור האלימות )חובה רק בעיריות ובמועצות מקומיות(, הנחות בארנונה, חינוך )חובה רק בעיריות(, 
קידום מעמד הילד )חובה רק בעיריות( וקליטת עלייה )פרידמן ושפירא, 2020(. בארבע ועדות – מיגור 
אלימות, נגע הסמים, קידום מעמד הילד והנחות בארנונה – חייבת על פי חוק להשתתף מנהלת אגף 
נותנים הזדמנות  )משרד הפנים, 2018א(. כללים אלה  עובדת סוציאלית  כלומר  נציגתה,  או  הרווחה 

לעובדות סוציאליות להשפיע על מדיניות באמצעות חברות או הופעה בוועדות אלה.
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חברי  דרישות  עקב  פעם  לא  רשות,  ועדות  גם  המקומיות  ברשויות  מוקמות  קרובות  לעיתים 
סמכויות  אין  ולאחרות  סטטוטוריות,  סמכויות  ממעט  נהנות  חלקן  פוליטיים.  והסכמים  הקואליציה 
פורמליות כלל )משרד הפנים, 2018א(. ועדת הרווחה והשירותים החברתיים היא אחת מהן. ועדה זו 
הוקמה בחלק מהרשויות, כגון בערים ירושלים, חיפה, רעננה, חולון ורמת השרון, ובמועצות המקומיות 
יפיע והר אדר. ועדה זו אמורה לעבוד לצד מנהל/ת המחלקה לשירותים חברתיים ברשות, ולייעץ לראש 
בקביעת  לסייע  אמורה  הרווחה  ועדת  הרשות.  בתחום  לרווחה  הנוגעים  בעניינים  ולמועצה  הרשות 
והקצאה  לגיוס  פועלת  והיא  לתושבים,  חברתיים  ומענים  שירותים  ובפיתוח  ברשות  הרווחה  מדיניות 
של משאבים מתקציבי הרשות המקומית ליישום מדיניות רווחה. אומנם לוועדה אין סמכויות ביצוע 
והחלטותיה הן רק בגדר המלצות, אך היא יכולה להיות זירה חשובה לדיון ומתן ביטוי ליוזמות מדיניות 
של עובדות סוציאליות, ולשמש גורם ציבורי המדרבן ותומך ביוזמות אלה ומגביר את מודעות מועצת 

העיר באשר לצורך לפתח ולשפר מדיניות חברתית מקומית )משרד הפנים, 2018ב(.

רשויות מקומית מקימות לעיתים ועדות רשות נוספות בעלות זיקה לנושאי רווחה וחברה, שיכולות 
להוות זירה רלוונטית למעורבות עובדות סוציאליות בקידום מדיניות מקומית. לדוגמה, עיריית ראשון 
לציון החליטה על הקמתן של ועדות רשות, כגון הוועדה לעניין בעלי צרכים מיוחדים, הוועדה לדיור בר-
השגה, הוועדה לקידום מעמד האישה, ועדת להט"ב, ועדת גמלאים וועדת נוער, צעירים ותנועות נוער 
)אתר עיריית ראשון לציון(. עיריית אשקלון החליטה על הקמת ועדת נוער כמו גם ועדה לאנשים עם 

מוגבלויות וצרכים מיוחדים )אתר עיריית אשקלון(.

בראש  לרוב  עומדים  אשר  תיק",  ל"מחזיקי  הרשות  ראש  ידי  על  מתמנים  המועצה  מחברי  חלק 
מעוגן  אינו  תיקים  מחזיקי  מועצה  חברי  של  מעמדם  העיר.  בהנהלת  ושותפים  הרלוונטיות  הוועדות 
בחקיקה, ואין להם סמכות ביצועית פורמלית. ראש הרשות רשאי להאציל סמכויות למחזיקי תיקים, 
סוציאליות שרוצות  עובדות  גדולות.  אינן  להם  והאחריות המואצלות  במרבית המקרים הסמכות  אך 
להשפיע על המדיניות המקומית צריכות להכיר את חבר המועצה מחזיק תיק הרווחה ביישוב ולשתף 

עימו פעולה.

הדרג המִנהלי-ארגוני
הדרג המנהלי-ארגוני הוא הרשות המבצעת ברשות המקומית. הוא כולל את יחידות הזרוע הביצועית 
של הרשות, לדוגמה אגף שיפור פני העיר )שפ"ע(, הנדסה, גזברות וארנונה, חינוך ושירותים חברתיים. 
המשפטי  והיועץ  הגזבר  המבקר,  פועלים  ולצידו  הרשות,  מנכ"ל  עומד  הביצועית  הזרוע  בראש 
המנהלי- לדרג  נחשבים  הביצוע  יחידות  של  בכירים  תפקידים  ובעלי  מנהלים   .)2020 )פינקלשטיין, 
ארגוני הבכיר ברשות. המבנה המנהלי-ארגוני של הרשות המקומית, חלוקת הסמכויות, התפקידים 

והשרשור הארגוני משתנים בין הרשויות )משרד הפנים, 2018א(.

על  ונמצא  סטטוטורי  אמון  בתפקיד  מכהן  הוא  אך  המנהלי-ארגוני,  לדרג  שייך  הרשות  מנכ"ל 
יישום  קו התפר בין הדרג הפוליטי והדרג המנהלי-ארגוני. הוא ממונה בידי ראש הרשות ואחראי על 
המדיניות שלו ושל המועצה המקומית. הוא נדרש לייעץ לראש הרשות בגיבוש ובתכנון התנהלות העיר, 
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לפקח על האגפים והמחלקות ולתאם ביניהם. עם זאת, עוצמתו, תפקידיו וסמכויותיו תלויים ביחסיו עם 
ראש הרשות, עם נבחרים אחרים ועם הדרג המנהלי-ארגוני )שריג, 2015(.

המנהלי- ובדרג  הפוליטי  בדרג  מגורמים  המורכבת  הרשות",  "הנהלת  פועלת  הרשויות  במרבית 
ארגוני על פי החלטת ראש הרשות. אף כי הרכבה משתנה מרשות לרשות, ההנהלה כוללת לרוב את 
ראש הרשות, המנכ"ל, סגני ראש עיר, חברי מועצה שהוגדרו כחלק מהנהלת העיר במסגרת הסכמים 
קואליציוניים, וגורמי מקצוע בכירים כמו ראשי אגפים. הנהלת העיר דנה בכל עניין שאינו בסמכות ועדה 

עירונית אחרת, ובכל נושא שראש הרשות מוצא לנכון להביא לשולחנה.

שחקני מדיניות מקומיים ועוצמתם
תהליכי ביזור תרמו להרחבת מעגל השחקנים המשתתפים בעיצוב המדיניות המקומית )בארי ורזין, 
)ראו המרכזי  מהשלטון  ושחקנים  לו  ומחוצה  המקומי  מהשלטון  מקומיים  שחקנים  בהם   ,)2015 
סוציאליות,  עובדות  מצד  שכנוע  מאמצי  להפעלת  כמוקד  לעיתים  משמשים  אלה  שחקנים   .)1 לוח 

לעיתים כשותפיהן בזיהוי בעיות ובעיצוב המדיניות המקומית וקידומה, ולעיתים כיריביהן.

לוח 1: שחקני מדיניות ברשויות מקומית

מהשלטון המרכזימחוץ לממסד העירונימתוך הממסד העירוני

חברי כנסתארגוני מגזר שלישידרג פוליטי נבחר

משרדי ממשלה או רשויות ממשלתיותתושביםדרג מקצועי-מנהלי בכיר

אמצעי תקשורתעובדים ברמת הרחוב באגפי הרשות

אקדמיהעובדים ברמת הרחוב באגפי הרשות

שחקנים פרטיים עסקייםעובדים ברמת הרחוב באגפי הרשות

שחקני המדיניות מתוך השלטון המקומי כוללים את הדרג הפוליטי, הדרג המנהלי-ארגוני הבכיר והדרג 
קבלת  בזירות  פורמלי  באופן  שנמצא  הפוליטי  הדרג  העירייה.  אגפי  בתוך  ברמת-הרחוב  הבירוקרטי 
החלטות המדיניות הוא שמחליט סופית אם לקבל מדיניות מוצעת או לדחותה. בתוך קבוצת שחקנים זו 
בולט, כאמור, כוחו של ראש הרשות. בניגוד להליכים הפרוצדורליים שמאפיינים קידום מדיניות לאומית 
באמצעות הכנסת והממשלה, ברשויות המקומיות קידום מדיניות חדשה תלוי ברצונו של ראש הרשות 
ולתקצבה. ראש הרשות מחזיק בעוצמה הדרושה לקביעת החלטות מדיניות מקומית,  לקדם אותה 
להטלת וטו על הצעות מדיניות של השחקנים האחרים, ובחלק מהמקרים יש לו שיקול דעת אם ליישם 
או לאמץ מדיניות ממשלתית. הצעות המדיניות שיוצעו לראש הרשות יקודמו כל עוד הוא יראה אותן 
כנדרשות ובעלות חשיבות לתושבים ולעיר, ובטווח הרחוק גם לו עצמו, כפוליטיקאי שחשובה לו מאוד 
שביעות הרצון של תושבי העיר על מנת שייבחר להמשיך בתפקידו. בתחומי הרווחה יכול ראש הרשות 
את  לקבוע  חדשים,  ומענים  שירותים  לפתח  הממשלה,  שקבעה  הרווחה  לתחומי  תקציבים  להוסיף 
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ולהנגיש את המידע  וחזותם, לפרסם אותם  הפריסה הגאוגרפית של השירותים החברתיים, איכותם 
עליהם לתושבים.

 חברי מועצת העיר הם שחקני מדיניות נוספים מהשלטון המקומי. לנוכח הרוב הקואליציוני הרחב 
הקיים ברשויות רבות, לראש הרשות יש עוצמה רבה מול חברי המועצה, שעוצמתם לקבוע מדיניות 
ולהשפיע עליה היא כאמור פחותה. עם זאת, חברי מועצה יכולים להפעיל לחץ על ראש הרשות כדי 
להעלות בעיות על סדר היום, לדרוש פתרונות ולהציע מדיניות. הם גם יכולים להפעיל לשם כך שחקנים 

אחרים, כגון תושבים, ארגוני חברה אזרחית, אמצעי תקשורת ורשתות חברתיות.

קבוצת שחקני המדיניות השנייה מתוך הממסד העירוני מגיעה מהדרג המקצועי-מנהלי הבכיר. 
יישום המדיניות ועל אספקת שירותים. צוות מקצועי  אלה כוללים את מנהלי היחידות שאמונות על 
בכיר זה עסוק בקידום יוזמות שונות מול הדרג הפוליטי, בין היתר בפיתוח תוכניות או התוויית מדיניות 
עירונית. לכן מדיניות עירונית תלויה גם בגורמי המקצוע בעיר: ככל שהם דומיננטיים יותר מול ראש 
הרשות, וככל שהוא מאפשר להם יותר להשתתף בהתוויית המדיניות, כך גדלה יכולתם לקדם מדיניות 

בתחומם )שריג, 2015(. 

קבוצת השחקנים השלישית כוללת את אנשי המקצוע בדרגים הנמוכים יותר בהיררכיה של הדרג 
המקצועי-מנהלי, כגון מורים, עובדים סוציאליים ובעלי מקצוע אחרים שמספקים שירותים לתושבים 
המקומיים. על כוחן של עובדות סוציאליות, אשר כלולות בקבוצה זו, להשפיע על מדיניות נרחיב בפרק 

הבא.

לממסד  מחוץ  המגיעה  המקומית,  האזרחית  החברה  היא  מדיניות  שחקני  של  נוספת  קטגוריה 
זו כוללת ראשית כול את ארגוני המגזר השלישי המקומיים או הארציים הפועלים  העירוני. קטגוריה 
ולהפעיל עליהם לחץ כדי להציב  יכולים לשכנע שחקני מדיניות אחרים  )חסון, 1996(, אשר  ברשות 
בעיות ופתרונות מדיניות בראש סדר היום המקומי. כמו כן הם פועלים כדי לשכנע שחקנים שמחזיקים 
ורוזן, 2016(.  )גבע  ולקבוע מדיניות מסוימת  בעוצמה לקבל החלטות בנושאים שיעלו על סדר היום 
החברה האזרחית כוללת גם את תושבי הרשות )רודד, 2015(, אשר נהנים מעוצמה ויכולת השפעה 
לעיתים באמצעות הרשתות  ציבוריים מקומיים,  על המדיניות המקומית באמצעות מאבקים  ישירה 
עם  תקשורת  ערוצי  לפיתוח  הרשות  במשאבי  להשתמש  יכול  הרשות  שראש  מכיוון  החברתיות. 
התושבים, למשל הקמת אתר אינטרנט לרשות וניהול עמוד ברשתות החברתיות, ואף להפעיל עובדי 
לכן, לעיתים  ישיר עם התושבים.  לרוב קשר  הוא מקיים   – ושפירא, 2020(  )פרידמן  זה  לעניין  רשות 
קרובות ראש הרשות מגבש החלטות מדיניות בעקבות שיח ציבורי ופניות ציבור, המגיעים אליו בזכות 
החיבור הבלתי אמצעי בינו לבין התושבים. ככל שנושא או בעיה יקבלו בולטות בהד הציבורי, כך סביר 

יותר כי יוקצו תקציבים לטיפול בהם ותוכניות רלוונטיות לאותו תחום יפותחו ויורחבו.

אלה  שחקנים  וארצית.  מקומית  תקשורת  אנשי  כוללים  נוספים  חוץ-ממסדיים  מדיניות  שחקני 
מעלים בעיות מקומיות על סדר היום, דורשים ומציעים פתרונות מדיניות, וזאת באמצעות נגישותם 
מקליניקות  מקצוע  אנשי  גם  כמו  מהאקדמיה,  סגל  חברי  בהם.  ושליטתם  מגוונים  תקשורת  לכלי 
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משפטיות באוניברסיטאות, לוקחים גם הם חלק בעיצוב המדיניות המקומית. לדוגמה, בתהליכי שינוי 
המדיניות לקידום התחדשות עירונית בירושלים ובחיפה, חברי סגל מהאקדמיה ומהקליניקות שימשו 
גיבוש  על  שאחראים  בעיר  מקצוע  בעלי  עם  ונפגשו  שונות  ועדות  בפני  הופיעו  ידע,  סיפקו  יועצים, 

המדיניות )גבע ורוזן, 2016(.

גם המגזר העסקי הוא שחקן מדיניות מקומי. בגלל התרחבות השימוש במיקור חוץ מצד רשויות 
החינוך  הבריאות,  בתחום  רבים  שירותים  להן  מספקים  רווח  למטרות  וארגונים  ספקים  מקומיות, 
ובכך הופכים לבעלי אינטרס בעיצוב המדיניות המקומית. שחקנים עסקיים  והרווחה )טלית, 2015(, 
נוספים הם יזמים פרטיים שמעורבים בקידום מבנים ומרחבים עסקיים בשטחי הרשות ובהתחדשות 

העירונית שלה, ומבקשים להשפיע על המדיניות העירונית.

ואנשי  כנסת  חברי  שרים,  וכוללת  המרכזי,  השלטון  מתוך  באה  השלישית  השחקנים  קטגוריית 
מקצוע במשרדי הממשלה או ברשויות ממשלתיות שפועלים לעיצוב מדיניות מקומית. שחקנים אלה 
לא רק יכולים לאשר או לדחות יוזמות מדיניות מקומיות, אלא באפשרותם גם להפעיל לחץ על שחקני 

מדיניות מקומיים כדי להעלות בעיות על סדר היום ולדרוש פתרונות מדיניות )גלבוע, 2021(.

עובדות סוציאליות כשחקניות מדיניות מקומיות
מחקרים שנעשו בישראל הראו שעובדות סוציאליות בדרגים גבוהים ונמוכים של ההיררכיה הארגונית 
ברשויות המקומיות היו שחקניות מדיניות מקומיות והצליחו לחולל שינויים במדיניות המקומית – גם 
כאשר הן הועסקו ברשות המקומית שאת מדיניותה ביקשו לשנות )אמסלם ואבני, 2019; גבע ורוזן, 
 Aviv et al., 2021; Gal & Weiss-Gal, in press; Gilboa & Weiss-Gal, 2022; Lavee & ;2021 ,2016; גלבוע
Cohen, 2019; Lavee et al., 2018(. עובדות סוציאליות פעלו לשינוי מדיניות מקומית במגוון תחומים, 

 Lavee & Cohen, ;2016 ,בהם התחדשות עירונית ותשתיות עירוניות )אמסלם ואבני, 2019; גבע ורוזן
Lavee et al., 2018 ;2019(; פיתוח שירותים למהגרי עבודה ומבקשי מקלט )Aviv et al., 2021(; הנגשה 

של שירותים עירוניים, תוכניות, תשתיות ואירועים לאנשים עם מוגבלויות; תעסוקה; ופיתוח קהילתי 
חדשים,  עבודה  נוהלי  לקידום  פעלו  הן  אלה  בתחומים   .)Gilboa & Weiss-Gal, 2022  ;2201 )גלבוע, 
למשל ביחס לשיתוף תושבים ושילוב היבטים חברתיים בתהליכי התחדשות עירונית; הגדלת תקציבים 
עירוניים לתוכניות קיימות או חדשות, למשל תוכניות פנאי לאנשים עם מוגבלויות; הקמת שירותים 
חדשים מתקציב הרשות, כמו שירות סוציאלי למהגרי עבודה, מעונות יום שיקומי וגני תקשורת; ופיתוח 

תפקידים עירוניים חדשים, כמו רכז נגישות עירוני ורכזות קהילה.

 Aviv et al., 2021; Lavee & Cohen,( מדיניות"  “יזמיות  היו  סוציאליות  עובדות  מהמקרים  בחלק 
יזמו בעצמן את שינוי המדיניות ופעלו באופן מתמשך לקידומו,  Lavee et al., 2018 ;2019(, כלומר הן 

לקידום  רבים  משאבים  והקדשת  חזקה  מחויבות  גילוי  חדשניים,  ורעיונות  באסטרטגיות  שימוש  תוך 
השינוי )Arnold, 2015(. לדוגמה, היו אלה עובדות סוציאליות שיזמו מדיניות מקומית חדשה כלפי מהגרי 
ולמבקשי  עבודה  למהגרי  עירוני  סיוע  מרכז  להקמת  הובילו  מדיניות  פרקטיקת  ובאמצעות  עבודה, 
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מערכתית  התערבות  שדרשו  בעיות  זיהו  הן  המהגרים  אוכלוסיית  עם  קרוב  קשר  בעקבות  מקלט. 
כדי  ולקבוע מדיניות  כדי לשכנע את העירייה להקדיש משאבים  ובמשך מספר שנים פעלו  עירונית, 

לסייע לאוכלוסייה זו )אביב, 2019(.

שחקני המדיניות השותפים
בראש   .1 בלוח  לעיל  שהוצגו  המקומיים  המדיניות  שחקני  כל  ומול  עם  פעלו  סוציאליות  עובדות 
ובראשונה הן נפגשו, הפעילו ושכנעו שחקנים מתוך הממסד העירוני – הדרג הפוליטי הנבחר, כמו ראש 
הרשות, סגניו וחברי מועצה, והדרג הארגוני-מנהלי, כגון מנהלי אגפים מקצועיים ברשות, בעיקר אגפי 
החינוך, התכנון, ההנדסה, שיפור פני העיר, הדוברות והמוקד העירוני )אמסלם ואבני, 2019; גבע ורוזן, 
2016; גלבוע, 2021(. מתוך הבנה פוליטית של העוצמה הרבה שנתונה בידי ראש הרשות, העובדות 
פעלו לעיתים קרובות מול ראש הרשות ו/או מנכ"ל הרשות. גלבוע )2021( מצטטת עובדת קהילתית 

שפעלה לקידום מדיניות שיתוף תושבים בתהליכים של שיפור פני העיר )עמוד 40(:

את  בובות.  סתם  הם  אצלנו  מועצה  חברי  הכוח.  את  להשקיע  איפה  גם  לדעת  צריך 
מבינה? ולא משם תבוא לי הישועה, בכלל לא. לדעתי מנכ"ל, ראש עיר אלה האנשים 

אצלנו. אם ראש העיר מוביל אז חסר שמישהו מהקואליציה שלו לא ירים את היד.

תושבים  בהם  העירוני,  לממסד  מחוץ  שחקנים  עם  פעולה  שיתפו  הסוציאליות  העובדות  במקביל, 
ופעילים שעבדו עימן לאורך כל תהליך השינוי. מתוך הבנת כוחם של התושבים, ובזכות הקשר הקרוב 
ופעילים  תושבים  של  קואליציות  יצרו  הן  עבודתן,  במסגרת  הסוציאליות  העובדות  שמשמרות  עימם 

.)Lavee & Cohen, 2019( שהפעילו לחץ על הדרג הפוליטי ברשות

ירושלים  ובעיריית  חיפה  בעיריית  סוציאליות  עובדות  שלישי.  מגזר  ארגוני  היו  נוספים  שותפים 
שקידמו מדיניות לשילוב היבטים חברתיים ושיתוף תושבים בתהליכי התחדשות עירונית, פעלו בשיתוף 
פעולה עם ארגוני חברה אזרחית )אמסלם ואבני, 2019; גבע ורוזן, Lavee & Cohen, 2019 ;2016(. הן 
הקימו קואליציות לשינוי מדיניות שאפשרו להן לרכוש ידע וכן לבטא באמצעות הארגונים ביקורת כלפי 
הרשות, שהן עצמן נמנעו מלבטא באופן ישיר בהיותן עובדות שכירות ברשות. עובדות סוציאליות גם 
שיתפו פעולה עם אמצעי התקשורת – לדוגמה, כשהן רצו להשפיע על מדיניות העירייה ביחס למהגרי 
עבודה, הן העבירו מידע לכתבת עיתון מקומי כדי להעלות את הבעיה על סדר היום המקומי ולהפעיל 

לחץ על קובעי המדיניות ברשות )אביב, 2019(.

גם האקדמיה הייתה שחקנית שחברה לפרקטיקת המדיניות של העובדות הסוציאליות )אמסלם 
ואבני, Lavee & Cohen, 2019 ;2019(. כך לדוגמה, בתהליך ההשפעה של עובדות סוציאליות על מדיניות 
סולידריות  וקידום  בהדרה  למאבק  הדגל  ל"תוכנית  חברו  הן  עירונית,  התחדשות  לגבי  חיפה  העיר 
חברתית" של אוניברסיטת חיפה, שנציגיה הכשירו תושבים בשכונות שבהן נערכה התחדשות עירונית 
כדי לספק ידע ומיומנויות ולגבש קבוצות פעילים לקידום השתתפות התושבים בתהליך שינוי המדיניות 

)גבע ורוזן, 1996(.
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ואנשי  פקידים  לדוגמה,   – המרכזי  מהשלטון  שחקנים  עם  פעלו  גם  סוציאליות  עובדות  ולבסוף, 
מקצוע במשרד השיכון ובנציבות שוויון לאנשים עם מוגבלויות תוארו כשותפים לתהליך, בעיקר בשלבי 
גיבוש המדיניות ולשם הפעלת לחץ לקידום המדיניות הרצויה מול הגורמים העירוניים )גלבוע, 2021; 

.)Lavee & Cohen, 2019

פרקטיקת מדיניות מקומית: אסטרטגיות
ניתן לזהות חמש אסטרטגיות פעולה מרכזיות שבהן השתמשו העובדות הסוציאליות כדי להשפיע על 

מדיניות מקומית. האסטרטגיות מוצגות בלוח 2.

לוח 2: פרקטיקת מדיניות מקומית – אסטרטגיות מרכזיות

פירוטהאסטרטגיה
למידה ותיעוד של הבעיה החברתית והפגמים במדיניות1. רכישת ידע מקצועי ופוליטי

למידה על המדיניות המוצעת, יתרונותיה וחסרונותיה2. 
רכישת ידע פוליטי מקומי: חלוקת הכוח, ערכים ואינטרסים של 3. 

שחקנים מרכזיים 

פעולה ישירה עם ו/או מול הדרג 
הפוליטי והדרג המנהלי-מקצועי 

ברשות

פגישות אישיות להצגת הבעיה ו/או פתרון המדיניות1. 
שליחת ניירות עמדה2. 
השתתפות בוועדות או דיונים ברשות העוסקים בבעיה או בקביעת 3. 

מדיניות
הזמנה של דרג פוליטי ודרג מנהלי-מקצועי לסיור, כנס, מפגש 4. 

בשירות או מפגש עם מקבלי שירותים כדי להמחיש את הבעיה

הפעלה חברתית פנימית 
וחיצונית

סיוע לתושבים הנפגעים מהבעיה להתארגן ולהעלות את הבעיה על 1. 
סדר היום של הרשות )חלוקת ידע, סיוע להתארגנות(

הפעלת ארגוני חברה אזרחית כדי שיעלו בעיה על סדר היום וייאבקו 2. 
לקידום השינוי במדיניות

הפעלה של אנשי אקדמיה וקליניקות משפטיות3. 
הפעלה של אנשים בעלי השפעה כדי שיעלו את הבעיה על סדר היום 4. 

וייאבקו לשינוי המדיניות
ארגון כנס או יום עיון לגבי בעיה או פתרון המדיניות5. 
התחברות או ייזום קואליציות מקומיות בין-מגזריות 6. 

כתיבת מכתב או מאמר דעה לעיתון או ערוץ טלוויזיה מקומי1. שימוש באמצעי תקשורת 
שימוש ברשתות חברתיות כדי להעלות את הבעיה והפתרון על סדר 2. 

היום הציבורי ברשות

פעולות מחאה )יזומות או 
בהשתתפות(

הפגנה1. 
עצומה2. 

ופוליטי. העובדות הסוציאליות פעלו כדי להגביר  ידע מקצועי  האסטרטגיה הראשונה כוללת רכישת 
את מה שארנולד )Arnold, 2015( כינה הון אינטלקטואלי ופוליטי הדרוש ליזמי מדיניות מצליחים. הון 
והמדיניות  במדיניות  הבעיה  החברתית,  הבעיה  של  שיטתית  למידה  באמצעות  מושג  אינטלקטואלי 
החלופית המוצעת. לדוגמה, עובדות סוציאליות רכשו ידע על התחדשות עירונית באמצעות השתתפות 
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בסדנאות, כנסים, פורומים של עובדות סוציאליות, שיחות עם אנשי מקצוע וחוקרים מומחים בתחום, 
 .)Lavee & Cohen, 2019 ;2016 ,למידה עצמית, סקר צרכים ולמידה על הבעיה מהתושבים )גבע ורוזן
לצד זאת הן רכשו הון פוליטי, שכלל רכישה מתמשכת של ידע פוליטי על שחקני המדיניות האחרים 
בזירה המקומית, על יחסי הכוחות ביניהם, על האינטרסים, המטרות והאידאולוגיה שלהם ועל כללי 
ההתנהגות הפוליטית הפורמליים והבלתי פורמליים ברשות )גלבוע, Lavee & Cohen, 2019 ;2021(. הון 
פוליטי זה אפשר להן להבין מתי, כיצד, עם מי ובאילו זירות לפעול, לתמרן בין כוחות פוליטיים שונים 

ולזהות הזדמנויות פוליטיות לקידום המדיניות.

ייזום  כגון  המנהלי-ארגוני,  והדרג  הפוליטי  הדרג  מול  ישירה  פעולה  כללה  השנייה  האסטרטגיה 
הפוליטי  הדרג  של  הזמנה  או  עירוניות  בוועדות  השתתפות  עמדה,  ניירות  שליחת  אישיות,  פגישות 
Gilboa & Weiss- ;2016 ,והדרג המנהלי-ארגוני לסיור, כנס או מפגש עם משתמשי השירות )גבע ורוזן
Gal, 2022(. פעולות אלה נעשו כדי להתריע על בעיה, למקמה על סדר היום ולהציע מדיניות חלופית. 

אמסלם ואבני )2019( תיארו כיצד עובדות סוציאליות בעיריית ירושלים הובילו סדרת מפגשים ביניהן 
העירונית. מטרת  מדיניות בתחום ההתחדשות  שינוי  לקדם  כדי  העירוני  נציגים ממנהל התכנון  לבין 
המפגשים הייתה להבהיר את חשיבות מעורבותן של העובדות הקהילתיות בתהליכי התכנון ולקדם 

יחסי עבודה ושיתוף פעולה ביניהן לבין נציגי מנהל התכנון.

האסטרטגיה השלישית הייתה הפעלה חברתית פנימית וחיצונית. הפעלה חברתית פנימית כללה 
כולל  המדיניות,  שינוי  למען  להתארגן  מהבעיה  הנפגעים  לתושבים  הסוציאליות  העובדות  של  סיוע 
שיתוף ידע פוליטי וידע על הבעיה עם תושבים ופעילים, וסיוע להם להתארגן ולהפעיל לחץ על הרשות 
מגוון  כללה  חיצונית  הפעלה   .)Lavee & Cohen, 2019  ;2016 ורוזן,  )גבע  אחרים  מדיניות  שחקני  ועל 
פעולות מול ארגוני החברה האזרחית כדי להניעם להעלות את הבעיה על סדר היום ולהצטרף למאבק 
בין- מקומיות  קואליציות  יצרו  הסוציאליות  העובדות  חיצונית,  מהפעלה  כחלק  המדיניות.  לשינוי 
מגזריות הפועלות כדי לשנות את המדיניות, או הצטרפו לקואליציות קיימות )אמסלם ואבני, 2019; 

.)Lavee & Cohen, 2019

עם זאת, מחקרים העלו כי אסטרטגיות בעלות אופי קונפליקטואלי, כמו פנייה לכלי תקשורת או 
ייתכן  יותר.  ארגון פעולות מחאה והשתתפות בהן, הופעלו בידי העובדות הסוציאליות במידה מעטה 
שהדבר נובע מכך שכל המחקרים עד כה בחנו עובדות סוציאליות שהועסקו על ידי הרשות המקומית 
עצמה, ומשום כך פרקטיקת המדיניות המקומית שלהן מאופיינת בהתרחקות מארגון פעולות מחאה 
גלויות נגד הממסד העירוני והשתתפות בהן. כאשר הן השתמשו בכל זאת באסטרטגיות אלה, הייתה 

.)Gilboa & Weiss-Gal, 2022( זו עבורן הברירה הפחות רצויה

Gilboa & Weiss-( "נוסף על האסטרטגיות האלה, עובדות סוציאליות הפעילו “אסטרטגיות תשתית
מצליח  מדיניות  ליזם  הדרוש  השלישי  ההון  סוג   – חברתי  הון  להשגת  בעיקר  יועדו  אשר   )Gal, 2022

כדי  עבודתן  בשגרת  ביצעו  סוציאליות  שעובדות  פעולות  כללה  אלה  אסטרטגיות   .)Arnold, 2015(
ממסדית  והכרה  יחסים  של  תשתית  להן  תהיה  כבר  מקומית,  מדיניות  לשינוי  לפעול  ירצו  שכאשר 
שיאפשרו להן לפעול. אסטרטגיות אלה כללו פיתוח קשרים מקצועיים ואישיים עם הדרג הפוליטי ועם 
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הדרג המנהלי-ארגוני ברשות; הנכחת העבודה הקהילתית ברשות והבנייתה כגורם מקצועי בעל ידע 
תקשורת  ערוצי  ויצירת  רלוונטיות;  מדיניות  כשחקניות  תיתפסנה  הסוציאליות  שהעובדות  כך  ייחודי, 

ויחסי עבודה עם הקהילות והפעילים ברשות.

אתגריה של פרקטיקת מדיניות מקומית
האתגר  אתגרים.  מספר  בפני  ניצבות  מקומית  מדיניות  בפרקטיקת  המעורבות  סוציאליות  עובדות 
העובדת.  את  מעסיקה  אשר  המקומית  הרשות  מדיניות  לשינוי  לפעול  ניתן  כיצד  הוא  הראשון 
ולייצגה  מדיניותה  ליישום  לפעול  ובראשונה  בראש  מחויבות  ברשות  המועסקות  סוציאליות  עובדות 
על  מערערת  השונים,  הדרגים  כלפי  ביקורת  מפנה  מדיניות  פרקטיקת  לעיתים  אך  התושבים.  בפני 
פעולותיהם ודורשת מהם לשנות את החלטותיהם או התנהגותם באופן שלא תמיד עולה בקנה אחד 
עובדות  מעסיקה  אשר  שאלה  עולה  מכך   .)Makaros et al., 2020( שלהם  והערכים  האינטרסים  עם 
וגם  התושבים,  בפני  ולייצגה  מקומית  מדיניות  ליישם  גם  בו-זמנית  יכולות  הן  איך  רבות:  סוציאליות 
לפעול לשינויה. שאלה זו מעסיקה עובדות סוציאליות רבות, התוהות כיצד יוכלו ללכת על החבל הדק 
שבין התנגדות לרשות המקומית לבין שיתוף פעולה עימה )גבע ורוזן, 2016(. אתגר זה התחדד אצל 
והדתי המקומי מקשה על  כי הממסד הפוליטי  בישראל, שחשו  עובדות סוציאליות בחברה הערבית 
מעורבותן בשינוי מדיניות מקומית, בעיקר כאשר ראש הרשות דרש צייתנות ולויאליות למדיניות שקבע 
)Nouman & Azaiza, 2021(. אחת הדרכים שעובדות סוציאליות אימצו כדי להתמודד עם אתגר זה הייתה 
הפעלת פרקטיקת מדיניות מוסדית ומשתפת פעולה, הנשענת על שיתופי פעולה עם שחקנים בממסד 
העירוני, שכנוע בדבר נחיצות השינוי ותיווך בין הדרג הפוליטי והמנהלי לבין התושבים – תוך הימנעות 
ככל האפשר משימוש באסטרטגיות קונפליקטואליות שעלולות להיתפס כאיום בעיני הממסד העירוני 

.)Gilboa & Weiss-Gal, 2022(

השאלה איזה סוג של שינוי מדיניות מקומית יקדמו עובדות סוציאליות, ובעיקר עד כמה שינוי זה 
יהיה שורשי או תוספתי, מציבה בפניהן אתגר נוסף. עובדות סוציאליות המשוכנעות כי פתרון המדיניות 
ברעיונות  או  ביחסי הכוח המקומיים  ובפרט כשמדובר בשינוי  או שורשי,  רדיקלי  להיות  צריך  הנדרש 
בתהליכי  מעורבות  להיות  צריכות  הן  אם  בשאלה  להתחבט  עשויות  המדיניות,  נשענת  שעליהם 
המדיניות  את  ישנו  לא  אך   – מצוקתם  על  ולהקל  לתושבים  להועיל  עשויים  שאומנם  מדיניות  שינוי 
מיסודה. לדוגמה, עובדות סוציאליות יכולות לשאול את עצמן מה הערך של שינויים מסוימים במדיניות 
התחדשות עירונית, כמו הוספת הדרישה לתסקיר חברתי, כאשר מהות יחסי הכוח והרעיונות הקשורים 
למדיניות זו לא משתנים, והיא עדיין מבוססת בעיקרה על אינטרסים כלכליים שמיטיבים עם קבלנים 

ויזמים.

אתגר נוסף קשור לשאלת האחריות המקומית מול האחריות הלאומית. עובדות סוציאליות עשויות 
להתמודד עם השאלה אם נכון לקדם מדיניות מקומית בסוגיה נתונה, או שמא עדיף דווקא להפנות 
המדיניות  את  תעגן  אף  או  התושבים,  לכלל  מענה  שתבטיח  ממשלתית  מדיניות  לקידום  מאמצים 
בחוקים או בהוראות בעלי עוצמה רבה יותר. שאלה זו עשויה להתחדד אם קידום המדיניות המקומית 
ויסיטה משינוי מדיניות ברמה הלאומית, או כאשר שינוי מדיניות מקומית  יגזול את משאבי העובדת 
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עלול לחזק רעיון של אחריות מקומית לבעיה במקום אחריות לאומית – שאף עלול לגרור התנערות 
של הממשלה מטיפול בבעיה. עם זאת, חשוב לדעת שלעיתים שינוי במדיניות מקומית יכול להוביל 
גם לשינוי במדיניות הלאומית. למשל, אמסלם ואבני )2019( דיווחו כי פעולתן לשינוי מדיניות מקומית, 
זו ברמה  לשינויי במדיניות  גם  הובילה  עירונית,  כך שהיבטים חברתיים הוטמעו בתהליכי התחדשות 

הלאומית.

בדעות  מחזיקים  הפעילים  או  התושבים  כאשר  נוסף  אתגר  עם  מתמודדות  סוציאליות  עובדות 
הרצויה,  המדיניות  לגבי  התושבים  בין  הסכמה  בהיעדר  המוצעת.  המדיניות  לגבי  שונים  ואינטרסים 
עובדות סוציאליות יחושו שהמנדט המרכזי לפעולתן לשינוי מדיניות – טובת התושבים ורצונם – אינו 
תידרשנה  סוציאליות  עובדות  אלה  במקרים   .)2019 ואבני,  )אמסלם  כשלעצמו  וחד-משמעי  בהיר 

להתמודד עם השאלה את מי הן מייצגות, ולאיזה מאפייני מדיניות עליהן לחתור )גבע ורוזן, 2016(.

ולסיום, אתגרים רבים הניצבים בפני עובדות סוציאליות קשורים לאופני פעולתן כשחקניות מדיניות 
מקומיות. עליהן לדעת מתי וכיצד לפעול, אילו אסטרטגיות להפעיל, מהם הכללים המוסדיים של הרשות 
שבה הן פועלות ומה הם ה-"rules-in-use" – מונח שטבע אוסטרום )Ostrom, 1999( המתייחס לשילוב 
הייחודי של כללים פורמליים ולא-פורמליים בהקשר מקומי ספציפי, המעצב את אופן השתתפותם 
של שחקני מדיניות בקביעת המדיניות המקומית )Lowndes et al., 2007(. לדוגמה, ככל שיש ברשות 
פחות פתיחות ממסדית ליוזמות מלמטה וריכוזיות השלטון המקומי גבוהה יותר, כך סביבת הפעולה 
של העובדות הסוציאליות תתמוך פחות בפרקטיקת מדיניות, והן תצטרכנה להיאבק יותר על מקומן 

.)Nouman & Azaiza, 2021( בתהליכי עיצוב המדיניות ולהבקיע חומות של התנגדות

סיכום
רשויות מקומיות בישראל, למרות עוצמתן הפוליטית הנמוכה, קובעות מדיניות מקומית במגוון תחומים 
בזירה  לעיתים  ראו  סוציאליות  שעובדות  מלמדים  פרקטיקה  ותיאורי  אמפיריות  עדויות  חברתיים. 
המקומית זירה חשובה לקידום מדיניות מקומית אשר עונה טוב יותר על צורכי התושבים ומגשימה את 
זכויותיהם החברתיות. עובדות סוציאליות אלה היו שחקניות מדיניות שהצליחו להשפיע על מדיניות 
הן  כך  לשם  וחברתי.  פוליטי  אינטלקטואלי,  הון  רכישת  באמצעות  התושבים  רווחת  לטובת  מקומית 
הפעילו אסטרטגיות מגוונות ושיתופי פעולה עם שחקנים מקומיים מתוך הממסד העירוני ומחוצה לו 

ועם שחקנים ממשלתיים.

תשתית הידע שסיפק מאמר זה אינה מחליפה למידה והיכרות עם מאפייני הרשות הייחודיים שבה 
פועלת העובדת הסוציאלית. קיימת שונות רבה בין רשויות מקומיות בישראל במבנה, בכללים המוסדיים 
הפורמליים והבלתי פורמליים, ובנורמות הפעולה הקובעות את דרכי הפעולה המותרות, האסורות או 
המקובלות בכל רשות. גבע ורוזן )2016( הראו, לדוגמה, איך שתי ערים – ירושלים וחיפה – נבדלות זו 
מזו במבנה הארגוני שלהן, ביחסן למעורבות תושבים בתכנון, וביוזמות של מעורבות קהילתית מלמטה. 
לפיכך, חשוב להבין שפרקטיקת מדיניות מקומית ברשויות שונות תלבש בהכרח צורות שונות ברשויות 
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שונות. לכן עובדות סוציאליות צריכות ללמוד מקרוב גם את מאפייני הרשות המקומית שאת מדיניותה 
)ידע( פוליטי, שמתעדכן כל  הון  רוצות לשנות. הן צריכות להבין שמדובר ברכישה מתמשכת של  הן 
והבלתי  הפורמליים  הכללים  המוסדיות,  הפעולה  נורמות  הפוליטיים,  השחקנים  מאפייני  על  הזמן, 
פורמליים, יחסי הכוחות והמידה שבה קובעי המדיניות ברשות תומכים או עוינים מעורבות ציבור ואנשי 
מקצוע בעיצוב המדיניות המקומית. למידה זו תאפשר להן לפעול באופן מקצועי, תוך הישענות הן על 

ידע כללי והן על ידע מקומי-ספציפי.

נקודות מפתח
זירה לקביעת מדיניות מקומית מצד שחקני מדיניות מתוך הממסד  	 רשויות מקומיות מהוות 

המקומי ומחוצה לו.

בפרקטיקת  	 למעורבות  חשובה  זירה  המקומיות  ברשויות  לראות  צריכות  סוציאליות  עובדות 
מדיניות כדי שיוכלו לקדם מדיניות המתמודדת טוב יותר עם בעיות חברתיות מקומיות.

כדי לעסוק בפרקטיקת מדיניות מקומיות, עובדות סוציאליות זקוקות לידע על מאפייני הרשויות  	
המקומיות ועוצמתן, המבנה השלטוני שלהן, שחקני המדיניות המקומיים והדרכים שיאפשרו 

להן לפעול כשחקניות מדיניות מקומיות.
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